
 
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

            АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ул. 8 Марта, 38 с. Аргаяш, Челябинская область 456880 Телефон: 8(35131) 2-00-25; 2-00-25  

ПРИКАЗ 

 14.11.2023                                                                                                                     № 262/2   

Об итогах проведения семинара  

районного методического объединения  

учителей физической культуры 

общеобразовательных организаций  

Аргаяшского муниципального района в 2023 году 

 

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования Аргаяшского 

муниципального района на 2023-2025 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Аргаяшского муниципального района № 1352 от 29.12.2022 г., планом 

мероприятий муниципальной методической службы,  приказом Управления образования  

№ 235 от 19.10.23 г. «О проведении семинаров районных методических объединений 

учителей-предметников Аргаяшского муниципального района в рамках методического 

дня  в 2023 году», в год педагога и наставника  с целью развития профессиональной 

компетентности педагогов как условие повышения качества образовательных результатов 

через реализацию оценочных процедур  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить аналитическую справку по итогам проведения семинара районного 

методического объединения учителей физической культуры общеобразовательных 

организаций  Аргаяшского муниципального района  16 ноября 2023 года. (Приложение) 

2.Объявить благодарность руководителям  регионального методического объединения 

Саломатину А.К., директору МОУ Краснооктябрьской СОШ,  и  районного методического 

объединения Смесовой Г.Н. за высокий уровень подготовки и  проведения мероприятия. 

3. Спартакиады  проводить согласно Положению. 

4. Учителям физической культуры  

- повышать эффективность урока через применение современных педагогических 

технологий, методов и приемов обучения, 

- продолжить работу по распространению педагогического опыта через проведение 

открытых уроков, мастер-классов, 

- вовлекать обучающихся в спортивные кружки,  секции. 

4.Разместить информацию об итогах проведения РМО учителей  физической культуры 

общеобразовательных организаций Аргаяшского муниципального района в 2023 году 



на сайте Управления образования Аргаяшского муниципального района заведующему 

методкабинетом Рахматуллиной Г.М. 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

Начальник Управления образования                                                     А.В. Хабибуллина 

 

 

Рахматуллина Г.М., +73513120094 

Приложение к приказу  

Управления образования 

          №262.2 от 14.11.2023 г 

 

Информационно-аналитическая справка 

 проведения семинара № 2 районного методического объединения 

учителей физической культуры общеобразовательных организаций Аргаяшского 

муниципального района в 2023 году 

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования Аргаяшского 

муниципального района на 2023-2025 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Аргаяшского муниципального района № 1352 от 29.12.2022 г., планом 

мероприятий муниципальной методической службы,  приказом Управления образования  

№ 235 от 19.10.23 г. «О проведении семинаров районных методических объединений 

учителей-предметников Аргаяшского муниципального района в рамках методического 

дня  в 2023 году», в Год педагога и наставника 16 ноября на базе МОУ Аргаяшской СОШ 

№ 1 прошел семинар   районного методического объединения учителей физической 

культуры образовательных организаций Аргаяшского муниципального района 

 Цель семинара - развитие профессиональной компетентности педагогов как 

условие повышения качества образовательных результатов через реализацию оценочных 

процедур  

 На семинаре присутствовало 23 учителя физической культуры из 17 

общеобразовательных организаций, учителя МОУ «Бажикаевская СОШ», МОУ 

«Метелевская СОШ», МОУ «Ново-соболевская ООШ» отсутствовали. 

Саломатин А.К., руководитель региональной предметно-методической комиссии, 

подробно рассказал об итогах  проведения школьного этапа ВсОШ, как подготовить 

обучающихся на муниципальный этап олимпиады, ознакомил со всеми нормативными 

документами проведения всех этапов ВсОШ с использованием презентации. Младшие 

школьники могут выступать за старших. Подчеркнул, что  к проведению ШЭ ВсОШ 



многие учителя физической культуры района отнеслись формально, баллы не 

соответствовали критериям. На олимпиаде дают задания базового уровня, в том числе, 

гимнастика, итогом стала недостаточная  подготовленность обучающихся к проведению 

муниципального этапа.  На МЭ ВсОШ из 60 обучающихся, прошедших по рейтингу, 

явилось 36. Четко разъяснил перспективы для победителя ВсОШ: +100 баллов, бесплатное 

поступление в любой ВУЗ страны 

 Регистрация школьных спортивных клубов идет с августа, но 3 школы до сих пор 

не завершили работу. Андрей Константинович призвал участвовать в проектах для 

усиления МТБ. Проект «Футбол в школе». Организация массового футбола в школе. 

Фестиваль футбола в школе (конкурс кричалок … до 01.12.2023 ) 

По подготовке к районным спартакиадам  выступала руководитель РМО Смесова 

Г.Н., рассмотрен план мероприятий,  совместно определены сроки, места проведения, 

количество участников  в команде, обязательное присутствие медработника. 

2 часть – практическая, в спортзале МОУ Аргаяшской СОШ № 1.  

Алимов Руслан Марсович, директор МУДО «Аргаяшская ДЮСШ» рассказал о 

реализации проекта «Футбол в школе». Учителя разделились на команды и отрабатывали 

различные приемы при подготовке обучающихся. 

Придавая важное значение деятельности всех участников учебно- воспитательного 

процесса по организационно-педагогическому сопровождению спортивных мероприятий 

обучающихся Аргаяшского МР,  Управление образования и педагогические коллективы 

образовательных организаций строят свою работу с учетом наличия кружков спортивной 

направленности, педагогов дополнительного образования спортивно-оздоровителдьной 

направленности, имеющей материальную базу, индивидуальных и возрастных 

особенностей детей, а также ведут ее в тесном контакте с МУДО «Аргаяшская ДЮСШ». 

 Рекомендации: 

Усилить работу по подготовке к всероссийской олимпиаде школьников; 

Работать над повышением профессиональной компетентности учителей 

физической культуры и качеством образовательных результатов; 

Принимать участие в мероприятиях Управления образования и района по плану.  

 

 

 


	Приложение к приказу
	Управления образования
	№262.2 от 14.11.2023 г

